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TỈNH THANH HÓA 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thu nhận mẫu ADN cho thân nhân 

liệt sĩ chưa xác định được thông tin trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

 

Ngày 08/10/2024, Uỷ ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 

206/KH-UBND về việc triển khai khảo sát, thông tin mộ liệt sĩ và thu nhận mẫu 

ADN cho thân nhân của liệt sĩ chưa xác định được thông tin. Thời gian qua, 

Công an tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (nay là Sở Nội vụ) và Ủy 

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đã phối hợp chặt chẽ chỉ đạo khảo sát, 
thu thập, thông tin của liệt sĩ và thân nhân lấy mẫu đảm bảo yêu cầu, tiến độ đề 

ra. Theo Thông báo của Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội (Cục 

C06), Bộ Công an (Cơ quan thường trực Tổ công tác Đề án 06/CP) tại Công văn 

số 2285/C06-TTDLDC ngày 17/4/2025, dự kiến từ ngày 12/5/2025 đến ngày 

16/5/2025, Cục C06 - Bộ Công an và Công ty GeneStory (đơn vị trực tiếp thu 

mẫu) sẽ tổ chức thu nhận mẫu ADN tại tỉnh Thanh Hoá đối với các trường hợp là 
mẹ liệt sĩ và một thân nhân bên ngoại. 

Việc thu nhận mẫu ADN thân nhân liệt sĩ chưa xác định được thông tin để 

sớm có đủ dữ liệu đối chiếu, tìm danh tính các liệt sĩ là nhiệm vụ chính trị thiêng 

liêng, quan trọng hàng đầu trong chính sách “Đền ơn, đáp nghĩa”, thể hiện 

truyền thống đạo lý uống nước nhớ nguồn của dân tộc, tri ân công lao to lớn của 

các liệt sĩ đã hy sinh vì sự nghiệp đấu tranh giải phòng dân tộc; nhất là, trong 
thời điểm kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. Để 

phục vụ công tác thu nhận mẫu trên địa bàn tỉnh đảm bảo khoa học, hiệu quả, 

đúng đối tượng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thu 

nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sĩ chưa xác định được thông tin trên địa 

bàn tỉnh với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Rà soát, lập danh sách, thu thập đầy đủ, chính xác thông tin thân nhân 

liệt sĩ phục vụ xây dựng dữ liệu thông tin thân nhân liệt sĩ; cập nhật thông tin 

ADN vào Cơ sở dữ liệu Căn cước (theo quy định của Luật Căn cước).  

2. Tổ chức thu nhận mẫu ADN thân nhân của 100% liệt sĩ chưa xác định 

được thông tin trên địa bàn tỉnh để tạo lập ngân hàng GEN (ADN) trong Cơ sở 

dữ liệu Căn cước phục vụ đối sánh, xác định danh tính liệt sĩ, đưa các anh hùng 
liệt sĩ về với quê hương, gia đình.  

3. Quá trình triển khai thu nhận mẫu ADN phải có sự phối hợp nhịp 

nhàng, chặt chẽ giữa các đơn vị; hoàn thành đúng tiến độ các nhiệm vụ được 

phân công; chính xác tuyệt đối về diện đối tượng được thu mẫu và đảm bảo an 

ninh, an toàn, bảo mật thông tin công dân theo quy định của pháp luật.  
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II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN  

1. Thời gian thực hiện thu nhận: Dự kiến tổ chức từ ngày 12/5/2025 đến 
ngày 16/5/2025. 

2. Đối tượng thu mẫu ADN 

- Mẹ Việt Nam anh hùng 

- Mẹ đẻ của liệt sĩ. 

* Đối với mẹ Việt Nam anh hùng hoặc mẹ liệt sĩ đang còn sống, thu thập 

thêm 01 mẫu ADN cho thân nhân cận huyết thống gần nhất theo dòng họ ngoại. 

3. Địa điểm tổ chức thu nhận: Bố trí 10 điểm thu nhận cố định trên địa 

bàn tỉnh (có danh sách kèm theo Kế hoạch) và thu nhận lưu động (đối với những 

trường hợp thân nhân liệt sĩ có hoàn cảnh đặc biệt). 

4. Đơn vị phối hợp để thu mẫu ADN: Cục C06 - Bộ Công an, Công ty 

Genstory, Công an các đơn vị, địa phương; các sở, ban, ngành có liên quan và 

UBND cấp huyện, cấp xã.  

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chuẩn bị các điều kiện về nguồn lực, trang thiết bị, địa điểm thu nhận; 

tổ chức các Hội nghị triển khai thu nhận tại các điểm thu nhận. Kiểm tra, đánh 

giá công tác triển khai thực hiện của các đơn vị trước khi thu mẫu. 

2. Tuyên truyền, hướng dẫn về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà 

nước trong việc thu mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ là bước chuẩn bị đầu tiên cho 
hành trình tìm kiếm xác định danh tính hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông 

tin. Việc xây dựng kho dữ liệu ADN của thân nhân liệt sĩ phục vụ xác định danh 

tính liệt sĩ khi có mẫu hài cốt liệt sĩ thu thập được. 

3. Rà soát, xác minh, lập danh sách các trường hợp trong diện thu mẫu, đảm 

bảo 100% liệt sĩ chưa xác định được thông tin có thân nhân được tổ chức lấy mẫu 

theo thứ tự ưu tiên gồm: (1) Mẹ đẻ của liệt sĩ; (2) Mẹ đẻ của mẹ đẻ (bà ngoại ruột) 
của liệt sĩ; (3) Anh chị em cùng mẹ đẻ với liệt sĩ; (4) Bác, cậu, dì là anh chị em ruột 

của mẹ liệt sĩ (cùng mẹ đẻ); (5) Anh em con của chị gái, em gái mẹ đẻ liệt sĩ; (6) 

Con của chị gái, em gái của liệt sĩ (căn cứ tình hình thực tế có thể ưu tiên thu nhận 

trước đối với các trường hợp thân nhân liệt sĩ đã cao tuổi). Trong đó lưu ý việc rà 

soát, xác minh phải đảm bảo đúng đối tượng, diện được thu thập. 

4. Tiến hành thu nhận mẫu ADN tuần tự theo danh sách đã rà soát, xác 
minh và thực hiện theo đúng quy trình;  thăm hỏi, động viên Mẹ Việt Nam anh 

hùng, mẹ Liệt sĩ và trao quà (nếu có). 

5. Đảm bảo kinh phí để tổ chức thu mẫu đối với 100% thân nhân liệt sĩ 

chưa xác định được thông tin theo danh sách đã lập và các kinh phí khác. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an tỉnh 

- Phối hợp với Sở Nội vụ rà soát và cung cấp các hồ sơ trong diện thu 

mẫu. Các hồ sơ gồm: Phiếu khảo sát thông tin nhân thân liệt sĩ (Mẫu số 02 và 
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Phụ lục số 01 được lưu tại Công an cấp xã), Phiếu yêu cầu tích hợp thông tin 

ADN vào Cơ sở dữ liệu Căn cước để tổng hợp, báo cáo Bộ Công an (xong trước 
ngày 11/5/2025).   

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ thành lập các đoàn kiểm tra, đánh giá 

công tác triển khai thực hiện của UBND cấp huyện và Công an các đơn vị. Chỉ 

đạo Công an cấp xã phối hợp với UBND cấp xã rà soát, thống kê các trường hợp 

già yếu, thực sự khó khăn trong việc đi lại để thực hiện thu nhận mẫu lưu động 

(xong trước ngày 11/5/2025).    

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức Hội nghị thu nhận mẫu ADN 

cấp tỉnh (tổ chức tại Công an tỉnh). Phối hợp với UBND cấp huyện lựa chọn địa 

điểm đảm bảo thuận tiện cho thân nhân liệt sĩ đến lấy mẫu tập trung và chuẩn bị 

các điều kiện tổ chức Hội nghị thu nhận mẫu ADN cấp huyện (xong trước ngày 

11/5/2025).  

- Chuẩn bị trang thiết bị, nguồn nhân lực phục vụ thu nhận mẫu ADN tại 
các địa điểm thu nhận. Hướng dẫn kết nối, cài đặt các thiết bị (gồm máy tính cấp 

căn cước, 01 bộ máy MOC gồm 01 Webcam và 01 máy xác thực thẻ căn cước). 

Phối hợp Công ty Genstory sắp xếp, bố trí lịch thu nhận mẫu ADN hợp lý, khoa 

học, bảo đảm thu đúng thu đủ lượng mẫu cho toàn bộ các thân nhân liệt sĩ trên 

địa bàn; chỉ đạo Công an cấp xã thông báo thời gian, địa điểm thực hiện thu mẫu 

cụ thể để thân nhân liệt sĩ biết, phối hợp (xong trước ngày 11/5/2025).   

- Phân công Lãnh đạo, cán bộ trực tiếp tham gia đoàn công tác thu nhận 

mẫu ADN; theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ 

được phân công trong quá trình triển khai thực hiện tại các điểm thu nhận mẫu; 

kịp thời nắm bắt tình hình, tháo gỡ những vướng mắc phát sinh; báo cáo Chủ tịch 

UBND tỉnh chỉ đạo, giải quyết những vướng mắc vượt thẩm quyền. 

- Chủ trì phối hợp với các ngành, đơn vị cấp tỉnh có liên quan xây dựng dự 
toán kinh phí Hội nghị thu mẫu ADN cấp tỉnh và thực hiện các nhiệm vụ khác 

theo kế hoạch được giao, gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo cấp có thẩm 

quyền bổ sung kinh phí theo quy định. 

2. Sở Nội vụ 

- Phối hợp với Công an tỉnh rà soát, xác định, bổ sung thông tin liệt sĩ 

(xong trước ngày 11/5/2025); đẩy mạnh công tác tuyên truyền, lan tỏa ý nghĩa 
nhân văn của chương trình lấy mẫu ADN thân nhân của liệt sĩ chưa xác định 

danh tính trên địa bàn tỉnh để người dân biết, phối hợp cung cấp thông tin thân 

nhân liệt sĩ phục vụ lấy mẫu.  

- Phối hợp với UBND cấp huyện chỉ đạo phòng Nội vụ, UBND và Công 

an cấp xã đối chiếu lại thông tin liệt sĩ, chịu trách nhiệm về tính chính xác của 
thông tin; thông báo về thời gian, địa điểm để thân nhân liệt sĩ bố trí công việc 

tham gia lấy mẫu đầy đủ; vận động tối đa các trường hợp đủ điều kiện về sức 

khoẻ (đặc biệt là mẹ liệt sĩ) thu mẫu tại địa điểm tập trung (xong trước ngày 

11/5/2025); đối với các trường hợp ốm đau, không thể đi lại được, phối hợp với 

Đoàn công tác đến tận nhà để thu nhận. 
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- Phân công lãnh đạo, cán bộ của đơn vị phối hợp với Công an tỉnh tham 

gia đoàn công tác công tác thu nhận mẫu ADN để kiểm tra, đánh giá công tác 
triển khai thực hiện của UBND cấp huyện và Công an các đơn vị và trong quá 

trình thu mẫu tại các điểm trên toàn tỉnh.  

3. Sở Tài chính  

Căn cứ dự toán kinh phí do Công an tỉnh đề xuất, tham mưu báo cáo 

UBND tỉnh bổ sung kinh phí từ ngân sách tỉnh để thực hiện theo quy định. 

4. Báo Thanh Hoá, Đài phát thanh và Truyền hình Thanh Hoá 

- Phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền sâu rộng chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy 

tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; ý nghĩa 

nhân văn của chương trình thu nhận mẫu ADN thân nhân liệt sĩ chưa xác định 

được thông tin trên địa bàn tỉnh.  

- Xây dựng tin bài, phóng sự tuyên truyền để người dân trên địa bàn tỉnh 
nắm được mục đích, ý nghĩa của việc thu nhận mẫu ADN, các bước quy trình 

thực hiện, thứ tự ưu tiên khi lấy mẫu ADN thân nhân liệt sĩ..., qua đó chủ động 

phối hợp cung cấp thông tin, tích cực ủng hộ, tham gia chương trình thu nhận 

mẫu ADN.  

- Cử cán bộ phối hợp với các tổ thu nhận mẫu để tuyên truyền công tác thu 

nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định được thông tin trên địa bàn tỉnh. 

5. Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh 

Căn cứ lịch triển khai thu nhận mẫu ADN tại các điểm thu mẫu, phân công 

đoàn viên, hội viên tham gia hỗ trợ đưa đón, chăm sóc thân nhân liệt sĩ trong quá 

trình thu nhận mẫu ADN. 

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Chỉ đạo phòng Nội vụ, UBND và Công an cấp xã kiểm tra, rà soát danh 
sách cụ thể từng trường hợp là mẹ liệt sĩ và thân nhân lấy mẫu đảm bảo đúng đối 

tượng (xong trước ngày 11/5/2025). Thông báo tới người được thu mẫu lịch thu 

mẫu để chủ động sắp xếp thời gian, công việc tham gia đầy đủ (xong trước ngày 

11/5/2025, trong đó đề nghị thân nhân mang theo thẻ Căn cước công dân gắn 

chip/Thẻ căn cước khi thu mẫu); mỗi địa phương cấp xã cử 01 cán bộ Công chức 

xã và 01 Công an xã trực tiếp được giao thực hiện nội dung này tham gia hỗ trợ 
thu nhận mẫu tại địa điểm tập trung và phối hợp với Đoàn thu mẫu khi thu mẫu 

lưu động tại gia đình thân nhân liệt sĩ.  

- Chỉ đạo UBND cấp xã vận động tối đa các trường hợp đủ điều kiện về 

sức khoẻ (đặc biệt là mẹ liệt sĩ) thu mẫu tại địa điểm tập trung; đối với các 

trường hợp ốm đau, không thể đi lại được, phối hợp với Đoàn công tác đến tận 
nhà để thu nhận lưu động. 

- Chỉ đạo UBND cấp xã quan tâm bố trí phương tiện để đưa đón thân nhân 

liệt sĩ đến điểm thu nhận tập trung. Đảm bảo các điều kiện về y tế để chăm sóc 

sức khoẻ thân nhân liệt sỹ trong trường hợp cần thiết. 
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- Chủ động bố trí nguồn kinh phí trong công tác triển khai thực hiện, kinh 

phí tổ chức Hội nghị, đặt trạm thu nhận và quá trình thu nhận mẫu ADN, chuẩn 
bị quà tặng Mẹ Việt Nam anh hùng, Mẹ liệt sĩ và các kinh phí khác. 

- Phân công lãnh đạo, cán bộ chuyên trách trong quá trình triển khai và thu 

nhận mẫu phục vụ công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành. Phối hợp với các đơn 

vị có liên quan thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, mạng xã hội về mục đích, ý nghĩa của việc thu nhận mẫu ADN, các bước 

quy trình thực hiện, thứ tự ưu tiên khi lấy mẫu ADN thân nhân liệt sĩ chưa xác 
định được thông tin trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với UBND cấp huyện nơi tổ chức Hội nghị và đặt trạm thu 

nhận để thực hiện các nội dung triển khai tại Kế hoạch này. 

* Đối với UBND cấp huyện nơi đặt trạm thu nhận 

- Tổ chức Hội nghị thu nhận mẫu ADN cấp huyện tại 04 đơn vị gồm 

UBND các huyện: Quan Hóa, Nông Cống, Yên Định, Hà Trung. 

- 10 đơn vị đặt trạm thu nhận chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, bố trí 

hội trường rộng, đầy đủ bàn ghế, nước uống, sữa, bánh... phục vụ quá trình thu 

mẫu tập trung (xong trước ngày 11/5/2025, trong đó ưu tiên bố trí nơi có vị trị 

trung tâm để rút ngắn quãng đường di chuyển của phần lớn thân nhân tới lấy 

mẫu nhất có thể; có ổ điện, ánh sáng, có sóng điện thoại 4G, 5G). Chuẩn bị 

khánh tiết tại điểm thu nhận mẫu tập trung như sau: 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

TRẠM THU NHẬN SỐ………… 

 

TRIỂN KHAI THU NHẬN MẪU ADN THÂN NHÂN LIỆT SĨ 

CHƯA XÁC ĐỊNH ĐƯỢC DANH TÍNH TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH THANH HÓA 

  

                           Thanh Hóa, ngày         tháng 5 năm 2025 

- Huy động Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, lực lượng y tế cơ sở để hỗ trợ 

người thu nhận mẫu (người già yếu khi đi lại); huy động lực lượng hướng dẫn, 

đón tiếp thân nhân thu mẫu. 

- Quan tâm bố trí, hỗ trợ nơi ăn, nghỉ cho Đoàn công tác tại địa phương. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ vào nội dung kế hoạch này, các đơn vị, địa phương được giao 

nhiệm vụ khẩn trương triển khai, thực hiện các phần việc được phân công.  

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị có liên 

quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện tại các đơn 

vị, địa phương. Kịp thời tháo gỡ hoặc đề xuất cấp trên giải quyết những khó 

khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền trong quá trình triển khai. 
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Yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện nghiêm túc. Trong quá 

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết kịp thời 

báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để được hướng dẫn, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:  

- Bộ Công an (để báo cáo); 

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để báo cáo); 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;  

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Sở, ngành, đơn vị liên quan (Mục IV); 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, VHXHNCC46 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đầu Thanh Tùng 
 



 

 
DANH SÁCH ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ VÀ ĐẶT TRẠM THU NHẬN MẪU ADN 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số        /KH-UBND ngày    tháng   năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa) 

 

TT 
Trạm thu 

nhận 
Địa điểm đặt trạm thu nhận mẫu ADN 

Đơn vị tổ chức Hội nghị 

Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 

1 Số 1 
Địa bàn huyện Quan Hóa: Gồm thân nhân liệt sĩ trên địa bàn các 

huyện: Quan Hóa, Mường Lát UBND huyện  

Quan Hóa 

UBND các huyện: Mường Lát, Quan 

Sơn, Bá Thước, Lang Chánh. 
2 Số 2 

Địa bàn huyện Bá Thước: Gồm thân nhân liệt sĩ trên địa bàn các 

huyện: Quan Sơn, Bá Thước, Lang Chánh 

3 Số 3 
Địa bàn huyện Như Thanh: Gồm thân nhân liệt sĩ trên địa bàn các 

huyện: Như Xuân, Như Thanh UBND huyện  

Nông Cống 

UBND thị xã Nghi Sơn và UBND các 

huyện: Triệu Sơn, Như Xuân, Như Thanh 
4 Số 4 

Địa bàn huyện Nông Cống: Gồm thân nhân liệt sĩ trên địa bàn thị xã 

Nghi Sơn và các huyện: Nông Cống, Triệu Sơn. 

5 Số 5 
Địa bàn huyện Ngọc Lặc: Gồm thân nhân liệt sĩ trên địa bàn các 

huyện: Ngọc Lặc, Cẩm Thủy, Thường Xuân. UBND huyện  

Yên Định 

UBND các huyện: Ngọc Lặc, Cẩm Thủy, 

Thường Xuân, Thọ Xuân, Vĩnh Lộc. 
6 Số 6 

Địa bàn huyện Yên Định: Gồm thân nhân liệt sĩ trên địa bàn các 

huyện: Yên Định, Thọ Xuân, Vĩnh Lộc. 

7 Số 7 
Địa bàn huyện Hà Trung: Gồm thân nhân liệt sĩ trên địa bàn các 

huyện: Thạch Thành, Hà Trung và TX. Bỉm Sơn. UBND huyện  

Hà Trung 

UBND thị xã Bỉm Sơn và UBND các 

huyện: Thạch Thành, Hậu Lộc, Nga Sơn. 
8 Số 8 

Địa bàn huyện Hậu Lộc: Gồm thân nhân liệt sĩ trên địa bàn các 

huyện: Hậu Lộc, Nga Sơn 

9 Số 9 
Địa bàn huyện Quảng Xương: Gồm thân nhân liệt sĩ trên địa bàn 

TP. Sầm Sơn và huyện Quảng Xương 
Công an tỉnh 

Thanh Hóa 

UBND TP Thanh Hóa, TP Sầm Sơn và 

UBND các huyện: Quảng Xương, Hoằng 

Hóa, Thiệu Hóa. 10 Số 10 
Trụ sở Công an tỉnh Thanh Hóa (cấp tỉnh): Gồm thân nhân liệt sĩ 

trên địa bàn TP. Thanh Hóa và các huyện Hoằng Hóa, Thiệu Hóa. 
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